

# Gazeta Wielkopolska.

Nr. 9.

Piątek, dnia 12. kwietnia 1872.

Nr. 9.

„Gazeta Wielkopolska“ wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświętych. **Przedpłata kwartalna** wynosi w Poznaniu 1 tal. 5 sgr., na pocztach w cesarstwie niemieckim 1 tal. 12 sgr. 3 fen.; w austriacko-węgierskiej monarchii przedpłata roczna w c. k. urzędach pocztowych 6 zlr. 55 centów srebrem i 3 zlr. 87 centów w papierach bankowych; abonując wprost w Administracji Gazety Wielkopolskiej 12 zlr. w pp. bank.; w innych krajach cena miejscowa z doliczeniem odnośnego portoryum. Za **inzeraty** płaci się po 1 sgr. 6 fen., za reklamy po 3 sgr. od przestrzeni większa drobnego drukiem. Takowe przyjmują się w **Administracji Gaz. Wielkopolskiej**, jako też u pp. **Fontowicza**, w Bazarze, **C. Adamskiego**, ul. Wrocławska 9 i **S. Zychlińskiego**, ulica Berlińska 11, w Poznaniu **F. W. Rakowskiego**, w Obornikach; **L. Zboralskiego** w Pleszewie; **Bonifacego Nowakowskiego**, we Wrześni; **R. Mosse**, w stołecznych miastach Niemiec, Pradze, Wiedniu i Zurychu. Ogłoszenia, mające być umieszczone w najbliższym numerze, winny być złożone w Administracji przed godziną 10 z rana. — **Listy** przyjmują się tylko franco. — **Rekopisy** mniejszych rozmiarów niszczą się; większe zwracają się na poprzednie żądanie. — **Redakcyja** i **Administracyja** św. Marcin nr. 82 i ulica Podgórna nr. 5. **Ekspedycyja**, Piekary nr. 7, wydaje gazetę od 5 do 7 godziny z południa.

Wschód słońca o godz. 5 min. 13. — Zachód o godz. 6 min. 50. — W kalendarzu rzymskim: Juliusza pap. — W kalendarzu słowiańskim: Czesława.

Na miasto Poznań przyjmują tak przedpłatę kwartalną w cenie 1 tal. 5 sgr., jako też **przedpłatę miesięczną po 15 sgr. i tygodniową po 4 sgr.**, **Administracyja i ekspedycyja Gaz. Wielkopolskiej**, tudzież panowie:

Pan **C. Adamski**, Wrocławska ulica 9.  
„ **J. Affeltowicz**, na Chwaliszewie.  
„ **Jakób Appel**, Wilhelmowska ulica 9.  
„ **Izydor Busch**, plac Sapieżyński 1/2.  
„ **Classen**, ulica Fryderykowska 19.

Pan **Fontowicz**, w Bazarze.  
**Księgarnia T. H. Daszkiewicza**, Ślósarska ul. 5.  
„ **C. H. Hoffmann**, narożnik Rynku i ul. Nowej  
„ **M. Kantorowicz**, Szewska ulica 19.  
„ **H. Kirsten**, Podgórna ulica 14.

Pan **M. Leitgeber i Sp.**, plac Wilhelmowski 3.  
„ **Mondré**, na Chwaliszewie.  
„ **M. Michaelis**, Małe Garbary 11.  
„ **K. Reyzner**, Wodna ulica 15.  
„ **S. Zychliński**, ulica Berlińska 11.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Poznań, 11 kwietnia.

Ateizm komuny paryżkiej, nihilizm moskiewski a mianowicie tendencje i gwałtowne parcie w kierunku bezwyznaniowym i nieprzyjaznym kościołowi katolickiemu obecnego rządu austriackiego i niemieckiego, wywołały większy ruch, większą sprężystość w świecie katolickim. Zeszłego czwartku 5 b. m. odbyło się w Paryżu walne zebranie delegatów stronnictwa katolickiego z całej Francji, Belgii i Szwajcaryi, zwołane przez Komitet katolicki utworzony w Paryżu w czasie komuny. Zebranie przesłało telegrafem Ojcu św. wyraz swych uczuć przywiązania i uległości i odebrało tą samą drogą jego błogosławieństwo, przez sekretarza kardynała Antonellogo zakomunikowane.

W Czechach połączyło się duchowieństwo ściśle ze stronnictwem narodowo-czeskim, a biskupi nakazali poddy za pamyślność wyborów. W Węgrzech nawet utworzyło się osobne stronnictwo katolickie pod przewodnictwem hr. Aponyi, które zapewne nie pozostanie bez wpływu przy nadchodzących wyborach.

Silnie jeszcze niż indziej zarysował się ten ruch w Niemczech z powodu stanowiska, jakie rząd pruski zajął w sprawie nadzoru szkolnego i w stosunku do stronnictwa tak zwanego staro katolickiego, przez narzucanie duchownych tego wyznania za nauczycieli młodzieży katolickiej, jak Dr Wollmann w Brunsbergu i za duchownych katolikom we wojsku służącym, jak Grunerta w Wystruciu. Oto powody, które wywołały zjazd biskupów niemieckich do Fuldy, odbywający od wczoraj swe posiedzenia.

Uchwały tam zapadłe wzdłuż sposobu zachowania się katolików w tych ważnych kwestjach w obec rządu pruskiego i niemieckiego, nie pozostaną bez wpływu na stosunki nasze. Ruch ten nie zatrzyma się zapewne u granic imperium moskiewskiego i nie omieszką nadać jeszcze więcej hartu i sprężystości naszemu duchowieństwu w walce ze schizmą, mieszkańcom dawniej Polski gwałtem narzucaną.

My w tej walce bronimy najwyższych praw ludzkości, nie tylko świętej religii przez nas wyznawanej, ale zarazem zasady wolności sumienia, równouprawnienia wyznań i zagrożonej wraz z niemi narodowości i samodzielnosci naszej.

## Wiadomości urzędowe.

Dotychczasowy budowniczy Jan Hermann, Gustaw Kuntzel w Inowrocławiu mianowany został król. budowniczym powiatowym powiatu inowrocławskiego.

## Korespondencje Gazety Wielkopolskiej.

Z Ziemi pomorskiej 8 marca.

(X. T. Z.) W ostatnim czasie mówią tu znowu o klasztorze OO. Reformatów w Wejherowie. Rozeszła się była pogłoska, że odebrano im klasztor i zostawiono bez dachu. Tak nie jest, ale to pewna, że budynek klasztorny sprzedał rząd miastu, nie chcąc go sprzedać X. biskupowi, choć więcej podobno dawał. Zakonnicy są teraz na łasce miasta, które zresztą dla swego wła-

snego interesu, powinno ich w nabytym budynku pozostawić jak najdłużej, gdyż odpusty kalwaryjskie nie małą przynoszą miastu intratę, ściągając tysiączne tłumy pobożnych pielgrzymów na to od wieków słynne miejsce. Jeżeli zaś przyjdzie do tego, że Reformaci będą zmuszeni stary klasztorny budynek opuścić, stanie zapewne wnet inny dom dla nich, bo fundusze już dawniej na ten cel zbierano i każdego czasu będą podobno do dyspozycji. Lud kaszubski nie przebolełby prawie utraty klasztoru i zakonu, do którego przywiązał się przez długie wieki a który miał i ma dla niego właśnie przez kalwaryjskie odpusty nawet i naukowo kształcąca wartość. Jest między ludem kaszubskim książeczka kalwaryjska, zawierająca modlitwy i pieśni używane przy tych obrządkach i na tej więcej kaszubskich dzieci nauczyło się czytać, przy domowej pomocy matek i starych przyjaciół, aniżeli tego dokazali nauczyciele Niemcy, zawsze i dotąd liczni po wsiach polskich. Przy tej okazji donoszę zarazem, że tu na pomorskiej ziemi mamy jeszcze drugi klasztor OO. Reformatów w Byśląwku pod Tucholą, w zabudowaniu po Benedyktynkach. Trzeci dom jest w Zamartém pod Kamieniem, gdzie emeryci duchowieństwa świeckiego, pomieszczeni. Większe zgromadzenie tegoż zakonu jest w Łąkach pod Nowém miastem w Lubawskim powiecie. Sigając zaś w dawniejsze czasy, podaję tu liczbę klasztorów reformackich, jaka była przy pierwszym rozbiore Polski na ziemi pruskiej, pomorskiej i warmińskiej. Było ich tu siedm: w Wejherowie, na Sztolcenbergu pod Grodziskiem, w Kiszporku, w Łąkach, Grudziądzu, Toruniu i Brodnicy.

U nas tutaj nic jeszcze nie słychać o jakichbądź

## Kronika Lwowska.

(Embaras des richesses — Teatr polski we Lwowie — i redaktor Gazety narodowej — opera polska — Puf u Dziennika polskiego — gorączka gründerska — Czego nam trzeba — Szkoły ludowe i składki na nie).

Jeżeli kronikarze tutejsi, tak koszerni jak niekoszerni (trzeba wam wiedzieć, że takimi epitetami traktują się wzajemnie nasi dziennikarze) utyskują na brak materiału do kroniki, to istotnie ja tego o sobie powiedzieć nie mogę, gdyż przeciwnie w moich notatkach mam tyle ważnych nowin, ciekawych nowinek, skandalików itd. zaznaczonych, iż na wołowej skórze wszystkiegoby nie spisał. Jest to jak mówi francuzkie przysłowie „embaras des richesses“, z którego chyba wyjdę bez szwanku w ten sposób, że pomijając rzeczy więcej lokalne, choć zawsze interesujące, przejdę wprost do rzeczy obchodzących kraj cały i mających tym samym wielką doniosłość. Między najważniejszymi kraj cały obchodzącymi sprawami wypada mi przytoczyć przedewszystkiem sprawę otwarcia sceny polskiej przez akcyjne towarzystwo założonęj. Otwarcie to nastąpiło jak wam zapewne wiadomo, w pierwszy dzień po świętach z prawdziwie artystyczną wystawą. I stała się nam nowina, iż to w co mało kto wierzył, przyszło pomimo wrzawy nieprzyjaciół do skutku, i pierwszy raz ucieszył się naród galicyjski widokiem ańszów teatralnych bez nieodstępного dotychczas orzełka cesarskiego. Do dziś dano już podobno pięć czy sześć przedstawień ze znakomitą powodzeniem, mianowicie zentuzjazyzować miały publiczność przedstawienia: „Zbójców, Otella i Halki“. Nie pytajcie mnie jednak, jak przedstawienia te pod względem artystycznym wypadły — nie jestem wam w stanie dać żadnej z nich recenzji, a to dla 24 przyczyn, z których główna jest ta, iż na żadnym przedstawieniu nie byłem, albowiem nie liczę się do owych uprzywilejowanych, którym wrota do świątyni Melpomeny zostały otwarte. Jakkolwiek zresztą wypadły owe przedstawienia, to nas zrażać bynajmniej nie powinno od popierania instytucji narodowej, której szlachetną dążnością podniesienie godności i zacności narodowej. Nie rozumiem

więc też owych wysokoków fantazyi kronikarza, „Dziennika polskiego“ który gwałtem całe przedsiębiorstwo chce koniecznie sprowadzić na puf! Wprawdzie faktem jest, iż redaktor „Gazety narodowej“ jest duszą całego tego towarzystwa, lecz nie widzę w tym powodu, dla czego z tej przyczyny całe przedsiębiorstwo miało być humbgiem pufem? Wszakże w tak ważnych sprawach o osoby iść nam nie powinno, a jeżeli towarzystwo tylko wywiązuje się szczerze ze swego zadania, jeżeli się stara cel zakreszony sobie osiągnąć, toż niezawodnie na uznanie i na poparcie z naszej strony zasługuje bez względu na to, czy pan Y., czy p. Z. kieruje tym przedsiębiorstwem. Muszę tu zresztą wziąć także w obronę redaktora Gazety Narod. Nie wiem czy prawdą jest co Dz. Polski pisze jakoby Redaktor Gaz. Nar. tylko z materyalnych pobudek wziął przedsiębiorstwo teatralne w swoje ręce, lecz przypuściwszy nawet, w co nie wierzę, iż rzecz się tak ma istotnie, to przecież i w takim razie nawet, wart uznania taki mąż, który swoją energią, swoim sprytem, w przeciągu tak krótkiego czasu umiał wytworzyć ze słabych stosunkowo sił tak znamienitą scenę. Co do opery, tyle już dziś o niej powiedzieć można, iż bez subwencji z środków krajowych ostać się nie będzie mogła; toż już przebakują w wydziale o stosownym wniosku, który ma być na najbliższej sesji sejmowej przedłożonym.

Otóż i tyle o naszej scenie, której przedsiębiorstwu życzyć jak największego rozkupu akcyi, choć nie zanosi się na to, bo nie wielu jest takich, którzy dla celów narodowych poczuwaliby się do ofiarności, jeżeli przedstawienie nie przedstawia wielkich korzyści. Zysk, przedewszystkiem zysk materyalny to dziś nasza dewiza. To też formalna febra gründerska opanowała kraj cały. Wszystko co żyje zawiązuje u nas dziś banki. Czy jesteście na Corso — bo mamy tu także nasze samorodne cuchnącą Pełtwią upiększone Corso — czy w teatrze, czy w kawiarni, czy przy rodzinném ognisku, wszędzie i niczem innem nie mówią, jak tylko o akcyach. Zgoła świat stoi na akcyach, i dziś już chcąc powiedzieć: on jest porządny człowiek, należy dodać zaraz i ma tyle a tyle akcyi. Gdybyż przynajmniej banki te nasze umiały korzystać ze swych koncesyj, i starały się wyrugować obce zakłady z naszego kraju; ale gdzie tam! i dziś

gospodarka nasza na polu finansowem jest podobni-sienka do gospodarki przed wiekiem, brak nam chęci do pracy, ruchliwości, energii. Dla tego też zawsze jeszcze banki zagraniczne wodzą nasze za nos. Lecz nie tylko na energii i na chęci do pracy zbywa nam, ale także na potrzebnej nauce. Skończywszy z biedą szkoły, zdaje się z nas każdemu, iż jest już ukończonym człowiekiem i uczyć się więcej nie potrzebuje, bo już wszystkie pozjadał rozumny; jeżeli zaś nie dokończyłmy szkół, to zwykle idziemy na literatów lub dziennikarzy i znowu nic uczyć się nie potrzebujemy, gdyż przecież literat lub dziennikarz wszystko umieć już musi. Ztąd też dalej pochodzi iż społeczeństwo nasze na tak niskim jeszcze stopniu wykształcenia zostaje. Do nauczania jesteście wszyscy gotowi, do uczenia się wszakże nie znajdziecie nikogo. Aby wam przytoczyć choć jeden fakt, który doskonale ilustruje niski stopień oświaty w naszym kraju, dość powiedzieć, iż niedawno temu miał tu u nas pewien wrzekom głęboko uczony młodzieniec odczyt o psychologii, w którym ni mniej ni więcej tylko usiłował dowiedzieć, iż umiejętność ta dopiero przez niego została wynalezioną. I cóż powiecie na to, że znaleźli się tacy, którzy temu światłemu męzowi uwierzyli? Oświaty tedy narodowi naszemu potrzeba, oświaty jeszcze bardzo wiele. — Potrzebę tę pojęto u was bardzo dobrze, jak się to okazuje z rezultatów składek na rzecz oświaty ludowej w Poznańskim przedsiębranych. U nas przecież wprawdzie wybraliśmy do zajęcia się składkami na rzecz oświaty ludowej: komitet centralny, komitet miejski, ba nawet komitety dla każdej dzielnicy miasta; daliśmy się zresztą wybrać prezesami, wiceprezesami, sekretarzami i t. d. lecz na tym zakończyliśmy naszą czynność, gdyż do dziś dnia z naszej inicjatywy ani grosz na oświatę ludową jeszcze nie wpłynął. Gdy Wielkopolska tysiącami zbiera, my możemy się poszczycić setkami i to zebraniami z prywatnej inicjatywy nie inicjatywy komitetu. Czy nie lepijby było w takim stanie rzeczy ustąpić miejsca ludziom energicznym, którzyby w sposób odpowiedniejszy gadności kraju tak ważną sprawę się zajęli? Niech się panowie dygnitarze namyślą!

Brzytwka.





